150

截至二零二二年十二月三十一日止年度

合併財務報表附註

25. 財務風險管理及公平值（續）

(c) 利率風險（續）

下表詳述本集團之借款淨額於報告期末之利率組合：

於十二月三十一日
二零二二年 二零二一年

實際利率 人民幣千元 實際利率 人民幣千元

固定利率借款（存款）淨額：

銀行貸款 0.54%–3.45% 475,111 2.45%-3.92% 1,199,213
租賃負債 4.75%–4.90% 4,238 4.75%-4.90% 5,143
受限制銀行存款 0.80%–4.26% (6,517,348) 0.01%-4.26% (6,394,131)

(6,037,999) (5,189,775)

浮動利率借款（存款）：

銀行貸款 0.70%–2.64% 385,326 1.17%-3.85% 106,314
現金及現金等值物 0.0001%–0.35% (231,620) 0.0001%-0.35% (149,339)

153,706 (43,025)

總存款淨額 (5,884,293) (5,232,800)

於報告期末，倘利率上調或下調1%（二零二一年：1%）而所有其他變數維持不變，本
集團除稅前業績將分別增加或減少約人民幣1,537,000元（二零二一年：減少或增加約
人民幣430,000元）。

上述敏感性分析乃假設利率於報告期末發生變動並已應用於該日期存在的所有金融

工具之利率風險而釐定。整體上升╱下降指管理層對下一年報告期末之前期間利率合

理可能變動的評估。

管理層按日密切監控有關利率風險，並根據管理層所批准書面利率對衝政策，本集團

將僅於有需要時訂立利率互換合約。於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本

集團概無重大未償還利率互換合約。

151

百宏實業控股有限公司  二零二二年年報

截至二零二二年十二月三十一日止年度

合併財務報表附註

25. 財務風險管理及公平值（續）

(d) 價格風險

本集團投資於 (i)非上市理財產品、(ii)結構性存款及 (iii)按公平值計入損益的金融工具
合約，因而面對公平值價格風險。本公司董事密切注視此等金融工具的組合，從而管

控相關風險。此等金融工具的公平值將因為（其中包括）相關工具的公平值因相關項目

的市場價值變動而產生的變動而受到正面或負面影響。

下表列示於報告期末，倘相關金融工具的公平值發生規定幅度變化且所有其他變量

維持不變的情況下，本集團除稅前業績的概約變動：

於十二月三十一日
二零二二年 二零二一年

公平值上升
（下跌）

對除稅前業績
之影響

公平值上升

（下跌）

對除稅前業績

之影響

人民幣千元 人民幣千元

非上市理財產品 1% 500 1% 3,000
(1%) (500) (1%) (3,000)

結構性存款 1% – 1% 3,045
(1%) – (1%) (3,045)

商品期貨合約 10% 48,219 10% 7,947
(10%) (48,219) (10%) (7,947)

敏感度分析乃於假設金融工具之公平值變動於各報告期末發生及已應用於本集團當

日存在的金融工具的價格風險敞口且所有其他變量維持不變而釐定。

上述變動指管理層對年內直至下個報告期末公平值合理可能變動的評估。

本集團管理層認為，敏感度分析不代表價格風險，因為於各報告期末的風險並不反映

報告期內的風險。

152

截至二零二二年十二月三十一日止年度

合併財務報表附註

25. 財務風險管理及公平值（續）

(e) 貨幣風險

本集團之交易主要以人民幣、美元、港元及歐元（「歐元」）計價。

本集團主要在中國經營，絕大部分業務交易均以美元計價並結算，而美元為有關集團

實體之功能貨幣。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團大部分業務交易、資產及負債主

要以相關集團實體各自所用之功能貨幣計值，貨幣風險較小。除若干金融資產及金融

負債外，本集團之金融資產及金融負債以相關集團實體各自所用之功能貨幣以外的

貨幣計價，故本集團將面臨外匯風險。截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日，

該等金融資產及負債賬面值分析如下：

本集團所面對之貨幣風險主要來自以外幣（即與交易有關之業務之功能貨幣以外之貨幣）

列值之銀行貸款、現金及現金等值物、銷售及採購。引致此項風險之貨幣主要為美元、

港元及歐元。

於十二月三十一日
二零二二年 二零二一年

美元 港元 歐元 美元 港元 歐元